

9. هم دغه صفحه نه لري
10. هم دغه صفحه 120، 121
11. اعظم، محمد اعظم، پښتو افسانه تحقيق او تنقيد، عظيم پبلېشنگ هاوس
پېښور، جولائي 1976ء ص 70
12. هم دغه ص 82
13. هېوادمل، زلمی، د پښتونخوا اوسني داستاني ادبيات مشموله، د پښتونخوا
داستاني ادبيات، مرتبه محمد نعيم ازاد پښتو ادبي غورځنگ كوته 2012ء،
ص 99
14. آريانا دائرة المعارف لومړی ټوك، دافغانستان اسلامي جمهوريت د علومو
اكېډمۍ، 1388ش، ص 736
15. هم دغه، ص 735، 736
16. عطائي، ابراهيم، د كوتي د اووم اكتوبر رزم مشموله كابل مجله، شپږمه گڼه
د علومو اكيډمۍ، 1365هـ ش ص 60
17. هم دغه، ص 61
18. اعظم، محمد اعظم، پښتو افسانه تحقيق او تنقيد، ص 21، 22

د ميان الله داد چشتي بابا د ژوند تنقيدي جائزه

A CRITICAL STUDY OF THE LIFE OF MIAN ALLADAD CHISTI BABA

Darman Ali Khail*
Dr. Altaf Yousaf Zai†

* PhD. Scholar, Dept. of Pashto, University of Peshawar, Khyber PashtoonKhwa

† Assist. Prof. Hazarah University Mansehra, Khyber PashtoonKhwa

ABSTRACT:

Allah Dad Chishti Baba was a well known soofi and historical personality. His shrine is situated in historical town of Aladand Dehri, swat Ranezai. The famous pushto, khushal khan khattak has mentioned him in "swat Nama" His personality has also been discussed in Pashto folk poetry. Various famous singers also used to visit his shrine under the influence of a traditional myth that the singer is voice becomes so melodious after the visit of his shrine. And this article, the authors has discussed all such aspects, of chishti Baba,s personality in the light of historical truths.

د چشتیه سلسلې د دی لوی صوفي او بزرگ تعلق د یوسفزو د تاریخي کلي اله ډنډ ډېری سرهپ وو. دا بزرگ د دې تاریخي کلي په لویه مقبره کښې په ابدې خوب اوده دی. او هم دغه مقبره د ده په نومصوب ده چې په چشتي بابا مقبره یادولې شي. د دې لوی بزرگ د مریدانو سلسله تر ډیره لرې لرې رسیدلې ده او عقیدتمند یې اوس هم د مزار چې میاں الله داد چشتي بابا مزار ته لار شي او د شاعری د فن غوښتنه او کړي نو هغه ته خدای دغه ملکه ور عطاء کړي. د ملاکنډ نو مورې شاعر بناغلی زرنوش شهاب وایي.

" چې مورې واړه د میاں الله داد چشتی بابا مزار ته به په دې غرض تلو چې د شاعری فن راته زده شي" (۱)

دغه شان د دې لوی صوفي او بزرگ بې شمېره کرامات مشهور دي چې په کښې ځینې افضل خان خټک په تاریخ مرصع کښې ذکر کړی دی.

" نقل دی چې میاں الله داد په چکدره کښې د مجلس سره ناست وه په هغه مجلس کښې بعضو و وې چې میاں درېغه تورې پینې شوي چې مورې د تا د وړا نوي جنگ وکړی. د ورته و فرمائیل چې تورې گراني دي لافې مه کاني.

لافي د حوانانو تر غاري زي. دوي نيا مبالغه او کره ده ورته و وي چي بنه خداي توفيق درکره. په هغه زمان د سوات له سيند عظيم اژدها راوت برابر هغه مجلس راغي هغه تمام مجلس بي تکليف تار په تار د وکره. هغه اژدها راغي د ميان الله داد تر خنگ تپر شه چي هغه حلمي را غلل ده ورته و وي چي ما تا خو ته وي چي لافي مه گاني تا سونه پوهيدی. وارو توبي و کبني تر پنبوي پريوتل. :نقل دی ميان الله داد په سرور اور ديدة عالمانوپه تعصب د دين وبله ووی چي راشي چي اظهار د امر معروف وکرو اخرا امر عالمانو ورروان شول. چي په حجره ورغلل نظري وکره ميا الله داد سرور خود په خود غريده عالمانو تعجب وکره خاموش پستنه را جادوتل" (۲)

دا بزرگ چي چشتي بابا شهرت لري په قام راني زي او د علي خپلو د تپي اله ډنو ډپري د ملي خپلو سد آدم خان افغان زوی وه. د ده مور د حضرت اخون درويزه بابا لور وه. دغه رنگ دی د ميان کریمداد شهيد خوريی او د میانور د ماما زوی و.

"حضرت ميان الله داد چي په چشتی بابا مشهوره دی د چشتیه سلسلې مشهوره صوفی وؤ په اله ډند کبني يي مزار دی د پلار نوم يي پير آدم خان افغان وو. الله داد د شهيد بابا کریمداد خوريی يعنی د خور زوی وو" (۳)

د دي لوی صوفي او بزرگ د مازون کيدو په هکله ارواښاد رحيم شاه رحيم په "سات نامه جواب نامه" کبني په يو شعر کبني وايي.

"الله داد چشتی مازون وؤ د ماما نه

خلقي ورته راماتي د هر خوانه" (۴)

د ميا الله داد چشتي بابا د مازون کيدو په هکله د رحيم شاه رحيم صيب د دي خبري سره اختلاف کيدای شي ولی چي افضل خان ختک په تاريخ مرصع کبني ليکي.

"میاں اللہ داد چشتی پہ اصل رائیازی دی پہ تجارت د غلی پینا ورته راغلی ؤ۔ سربے خوریده پہ یو مسجد کنبی پروت وء یو شخص له هندوستان وه چي طریقہ چشتیہ یی درله مرید ورسره وء۔ هغه مرید عرض ورتہ وکر چي ما ڊپر خدمت دي تا وکر امبدوار یم چي مستفید شم۔ هغه بزرگ ورتہ ووي چي زء تهجد گزاریم۔ هغه وخت ته حاضر شه هر چي دي نصیب دي بیا به یی مومی۔ نقل کا چي په هغه وخت بزرگ تهجد وگزارل مرید غافل شه توجه یی په میاں اللہ داد وکره سعادت د ده روزي شه" (۵)

دا یوه خبره ضرور وه چي د میاں اللہ داد چشتی بابا د خپلي ماما خپلی سره زیاته مینه محبت ؤ او لکه چي د هغوي په صحبت کنبی به یی ناسته کوله۔ کله چي ستر خوشحال بابا سوات ته راغلی ؤ او د میاں نور بابا سره یی مناظره کوله نو داسي بنکاری چي دا بزرگ هم په دغه موقع موجود ؤ۔ حکه خو خوشحال په "سوات نامه" کنبی د دی بزرگ په حواله داسي ذکر کوي۔

"د میاں نور مفتیان د سوات په ملک کنبی دوه دي اللہ داد او دوست محمد دواړه یاوه دی" (۶)

دغه شان دا صوفي او بزرگ د تیرا په جنگ کنبی هم د خپل ماما میاں کریمداد شهید بابا سره د گيري کافرو خلاف جنگېدلی ؤ۔ په دغه جنگ کنبی میاں کریمداد بابا شهید شوي وؤ او میاں اللہ داد چشتی بابا زخمی شوي ؤ۔

"۱۰۵۹ میں تیرات کی مقام دریای کناری ادھی رات کی وقت اور شوال عید الفطر کی مہینہ کی نو تارتخ کا فرو کی ہاتھوں حضرت میاں کریمداد اور پیر عبدالحکیم شاعر دونوں اس غرام میں شہید ہوئی اور حضرت میاں اللہ داد چشتی بابا اللہ ڏنڈ سوات جو پیر آدم خان افغان کا بیٹا تھا اور کریمداد کا خواہس زادہ تھا اسی لڑای میں سخت زخمی ہوا مگر مرئی سی بچ گیا۔ حضرت چشتی بابا کی شادی کا ایک ہفتہ گزر گیا تھا کہ اپ زخمی ہوئی" (۷)

دلته کہ یو خوا مور ته د میاں اللہ داد چشتی بابا د خپلي نانا خپلی سره د زیاتي وابستگی۔ ثبوت میلایری نوبل خوا دا خبره هم تر خه حد ډاگي ته کیږی چي په دغه

وخت يعني کال ۱۰۵۹ هـ کبني دى حلمى و حڪه چي يوه هفته يي د واده شوې وه. په دغه وخت کبني که د دوى عمر ۲۸ کاله او گنلى شي نو د پيدائش کال يي ۱۰۳۱ هـ اټکل کيدای شي.

"کله چي خوشحال په ۱۰۸۶ هـ کبني سوات ته د مغلو خلاف د لښکر د راټولولو په غرض پېقه کړې وه نو ميان الله داد چشتي د خپل ماما د زوى ميان نور ترڅنگ د ستر خان خټک مخالفت کړى وؤ.

په دغه وختو کبني د اخون درويزه د نمسي او خليفه شيخ ميان نور روحاني زور و چي لا تر نننۍ ورځي په ټول سوات کبني ميان نور بابا مشهور دى او په تانه کلي کبني هم يوه سپرى د هغه په نوم موجود ده. کوم عقيدت چي د يوسفزو د اخون درويزه سره و هغه عقيدت يي د هغه د زوي ميان کريمداد او د هغه د نمسي ميان نور محمد (شېخ ميان نور) سره هم و او دوي ته به يي ډير د عزت او احترام نسبت کوؤ" (۸)

د تاريخ په پاڼو کبني د ميان الله داد سره سم په دغه وختونو کبني د ملک الله داد په نوم يو بل کردار زموږ مخي ته راځي چي د تاريخ مرصع او د خوشحال د کلام په رڼا کبني دغه دواړه شخصياتو جدا جدا کپري.

هغه وخت چي خوشحال د مغل د قيد د تورو تمبو شاته پروت و نو د اکوزو يو سفزو دوه مېرني مشران حمزه خان بائيزى او ملک الله داد رانېزي وو چي د خان کورنۍ يي د مغل د ظلم نه بچ کړه او خپلي علاقې ته يي بوتله.

"د ملک حمزا خان بائيزى او ملک الله داد راى زى په رنگ داسې څوک لا وو چي په دوى يي تنگ کړو او دوى ټوله خپل خانه کاتلنگ او سيکري ته راوسته او هلته يي د مغلو د عتاب او زور زياتي نه په امان کړه" (۱۰)

بايد چي دلته د ملك الله داد د كردار لږه خپرنه او شي چي دا خبره را مخي ته شي چي
مياں الله داد چشتي او ملك الله داد دوه جدا كردارونه وايي.

"يو و بائيزي، رانپزي ورسره مل

لوی ملك مې واره په درياب پورې وتل" (۱۱)

"لكه د تاريخ مرصع د بيان. د رانې او بائي زي په هكله كامل صيب وايي.

"خوشحال خان كاساله حمزه خان اور ملك الله داد خان بهت سي راني زيون اور بائي زيون كي همراه آئي اور خوشحال خان كي

بل و عيال كويوسفزون كي علاقه ميں بمقام سبكي پهنچا ديا" (۱۳)

دا هغه ملك الله داد رانې زي دي چا چي خوشحال سوات ته د راتگ په دوران په توتې.
كښي د قيام نه منع كړي و. په دې چي په لنگر كوت كښي د مغلو فوځونه پراته و و.
خوشحال خان د ملك الله داد خان رانې زي مشوره منلې وه او روستم ته يې كوچ كړي
و. خوشحال په رستم كښي خو مياشتي تېري كړي وې. په دې دوران كښي حمزه خان با
ئيزي او نور ملكان يې خوا له ورغلي وو خو ملك الله داد د سياسي وجوهاتو او
مصلحتونو په وجه د خوشحال خان خوا له نه و ورغلي.

"د الله داد خان جواب راغي چي ته دور ته مه اوسه. دغه خاي مېدان دي د

لنگر كوت مغل جوړ فوځونه ناست دي. يو خاي دره د غره ونيسه. رستم لږه

لاړشوم... خو مياشتي دې ما په رستم تېري شوې... پس د خو مياشتو همزه

ورسره ملكاني راغلل. په دا مدت كښي الله داد خان هم را نه غلي. باوجود

دي چي بيا ما په وه هسي مهرباني وكړه لكه په خپل فرزنو. غايبانه خو

وعايتي مې ورسره كړي و. د مغل د زړه د پاره مالره را نغلي پس د هغه چي

نور ملكان راغلل دي هسي تور خجل راغي عذر نا مشروع به يې وايه" (۱۴)

هر خو كه ورسته ملك الله داد د خوشحال خوا له ورغلي و خو لكه چي د خوشحال تري

زړه پاسيدلې و و. ځكه خو وايي:

"الهداد لكه لمخي په جېفه گري

د مر داري بوي ی حى له دواړه چنگه" (۱۵)
 د ملك الله داد (الهداد) په هكله رحيم شاه رحيم په "سوات نامه جواب نامه" كښي وايي.

"د كاوو ملك نمسي و كه ذوزاد و"

نوم يي ناخلي خوشحال خان خوالهداد و" (۱۶)

دا شعر رحيم شاه رحيم د خوشحال د هغي شعر په ترخ كښي ليكلي كوم چې خوشحال په "سوات نامه كښي خه په دي ډول رقم كړى دى:

"د كاوو نمسي نه خان دى، نه ملك دى"

كالوچو، دروغجن غشى د هلك دى" (۱۷)

دلته دا خبره ثابتېږي چې مياں الله داد او ملك الله داد د يو وخت او يو قام دوه جدا كړدارونه دي.

د زميني حقائقو او تاريخي شواهدو نه دا خبره ثبته ده چې مياں الله داد چشتي بابا لكه د اخون دروېزه او مياں كريمداد په رنگه په يوسفزو كښي د شهرت ځلنده مقام لرؤ. او هاغه عزت او احترام ورته حاصل و كوم چې د ده نيکه اخون دروېزه او ماما مياں كريمداد شهيد بابا موندلى و. خو كله د دى فاني دنيا نه كوچېدلى دى نو لكه چې د اخون دروېزه او مياں كريمداد نه زيات محترم شوى دى.

"دراصل الله دادوه شخصيت هې جن كاروضه اله ډهنډ ډهيري ميں واقع هې اوربهاں كى لوگوں ميں الله داد چشتي سردار

كهاياجاتا هې. مزار بڑا دلکش اور پر رونق هې اور لنگر بهي هې" (۱۸)

نړۍ چې د جديد علم او ادب په كالمو سنگو شوى نو دا وخت او حالاتو په مناسبت په پښتو كښي د خپلو بزرگانو په مزارونو حاضري او هاغه عقيدت تر ډېره حده متاثره شوى ښكاري. نه خو اس د مياں الله داد چشتي بابا په مزار لنگر شته، نه عرس او نه د چشتيه سلسلې هاغه تنگ ټكور چې د دي سيمي د هر لوى وړكې په زړه كښي به يي د

خپل پير د عظمت او عقيدت نه ختميدونکی جربې دا لړزوالی خو نیا هم کله کله يې د
عقيدتمندو په خله دا ټپه راځي چې

"که سوات ته ځي په ملاکنډ څه

داله ډنډ په چشتی وايه سلامونه" (۱۹)

دغه رنگ يوه بله ټپه چې د حضرت سيد علي ترميزي المعروف به پير بابا سره هم
منصوب ده خو دلته په دې سيمه هم په خپل رنگ کښې د پښتنو په ځله د خپل پير سره
د عقيدت غمازي کوي.

"چتشي بابا په ډاگ يې وله

په تا تېرې منزري بابا له ځينه" (۲۰)

يا لکه دا چار بيته:

"چتشي بابا ته اولياء يې

زه دې مريد ته پير زما يې

چشتي بابا نظر په ما که

ما د جانان سره پخلا که

د شهنشاؤ شهنشا يې

زما اشنا راځي

زه دې مريد ته پير زما يې" (۲۱)

دغه شان د چار بيتی په حواله يو لوی نوم نوره دين هم په خپلو بې شمېره چار بيتو
کښې مياں الله داد چشتی ته د عقيدت پېرزوني وړاندی کړي دي.

"نامه مې نوره دين ده کمالوه را کښې ډير

نيان مې زرزي دی

وطن مې دی بربر ذبه خنجر غوڅی نمير

مجلس مې اثری دی

چشتي مياں الله داد مې په سر ډال ايخي دی

مجلس به د کرم بند" (۲۲)

"نوره دين په خطر غل يمه هم ساديم

د دشمن په مری توره د فولاد يم

مرید کنبې د چشتی مياں الله داد يم

په وطن کنبې راته غلي شاعران دي" (۲۳)

د مياں الله داد چشتی بابا په حقله دا هم وئيل کيږي چې شاعر ؤ. خو په دې هکله بنکاره بېلگي نسته ډاکټر علي خېل درياب د ستر پوهان صديق الله رشتين حواله په خپله تحقيقي مقاله کنبې ذکر کړی دی. نو کېدای شي چې د اخون دروېزه له کهوله وي. څه رنگه چې د شاعرانو په ډله کنبې راوړی دی نو معلومېږي چې شاعر هم ؤ. د پپوری حافظ د کریمداد او دروېزه د ذکر څخه وروسته د ده نوم داسي اخلي:

اي چشتي مياں الله داد

ما نيولي لمن ستا ده" (۲۴)

په دې حواله ډاکټر شېر زمان سيماب د خپل ايم فل په تحقيقي مقاله کنبې ليکي:
" مور چې په مالاکنډ کنبې د شاعرۍ کحفي خېلې لټوؤ نو د الله ډهنډ ډهبرۍ چشتی
الله داد المعروف چشتي بابا را مخې ته کېږي چې شعرونه ي سينه په سينه راروان دي.
لکه

تا لاشه په تا هره بلا راشه

چې مياں الله داد راشي

تا هېڅ کله ؤ نه وي

چې هر کله ته راشه

هم پسي ورسته لېکي.

"د چشتي الله داد که مور سره د کلام خه ډيره زخيره نسته خو بيا هم د دغه سينه په سينه راروانو شعرونو په بنياد د ملاکنډ د ادبي زنجير دغه سرکړی د خپرنې پامته داره ده" (۲۵)

حوالې

- (۱) - د بناغلي زرنوش شهاب سره په دې حواله زما خبری اتری ۱۴ اکتوبر کال ۲۰۱۶ مازيگر ۵ بجې، تهانه اولسی کتابون ملاکنډ

(۲):- ختک افضل خان ، تاريخ مرصع، يونيورسٽي بک ايجنسي، جدون پريس
پبڻور، مئی ۲۰۰۶ء مخ ۱۵۷

(۳):- درياب علي خېل ، د خوشحال په کلام کښي مذکور شخصيات، د پي.ايچ.ډي
تحقيقي مقاله، پښتو ډيپارټمنټ، پبڻور يونيورسٽي، مخ ۱۵۷ (ناچاپ)

(۴):- رحيم، رحيم شاه ، سوات نامه جواب نامه، شعېب سنز پبلشرز، مېنگوره، جون
۲۰۰۶ء، مخ ۱۰۵

(۵):-، ختک افضل خان، تاريخ مرصع، مخ ۶۲۴

(۶):- ختک خوشحال خان ، سوات نامه، مرتب همپش خليل، مورزی خوشحال ادبي
و ثقافتي جرگه اکوړه ختک، شرکت پرنټينگ پريس لاهور، ورمبي چاپ ۱۹۸۶ء، مخ
۷۱

(۷):- قادري ظاهر شاه مياں ، اخون دروېزه بابا ، مکتبه غوثيه مدين سوات ۲۹۹۹ء
مخ ۲۱۰

(۸):- ختک افضل خان ، تاريخ مرصع، مخ ۳۷۵

(۹):- طاهر محمد نواز پروفېسر ، ادب تراش، پښتو اکیډمي پبڻور، جدون پرنټينگ
پريس، نومبر ۲۰۰۶ء، مخ ۵۰

(۱۰):- هم دغه اثر مخ ۵۳

(۱۱):- ختک خوشحال خان ، کلیات، مرتب دوست محمد خان کامل، اداره اشاعت
پبڻور ۱۹۵۲، مخ ۹۴۲

- (۱۲):- خټک افضل خان، تاريخ مرصع، مخ ۳۲۷
- (۱۳):- کامل دوست محمد ، خوشحال خان خټک، شاهين بکس پشاور، دوسرا ايڊيشن، ۲۰۰۶ء مخ ۱۳۵
- (۱۴):- خټک افضل خان، تاريخ مرصع، مخ ۳۷۴
- (۱۵):- خټک خوشحال خان، ديوان، محکمه ثقافت صوبه سرحد، تريب او تدوين، حاجي پردل خان، جدون پريس، چاپ کال نه لري، مخ ۳۴۱
- (۱۶):- رحيم، رحيم شاه، سوات نامه جواب نامه، مخ ۱۰۶
- (۱۷):- خټک خوشحال خان، کلیات، اوډنه، سمون او ويپانگه د عبدالقيوم زاهد مشواڼي، دانش خپرندويه ټولنه، دريم چاپ ۱۳۹۱ل/۲۰۱۳ز، مخ ۹۲۴
- (۱۸):- برېکوتي شير افضل خان، مولانا اخون درويزه، شعب سبز پبلشرز مېنگوره سوات، حاجي حنيف اينډ سنز پرنټرز لاهور، نومبر ۲۰۱۰ مخ ۱۸۰
- (۱۹):- دا ټپه په پختونخوا کښې د چشتيه مکتب فکر هر اړيکوال ته ياده ده او دغه شان د رانې زى قام سره اړيکه لرونکى هر چاته دا ټپه ورغې خوله بده مرغه د پښتو اکيډمۍ د سپوري لاندي چې په ټپه خومره هم کار شوې دا ټپه نه لري،
- (۲۰):- دا ټپه ماته خپل والد بزرگوار ملک محمد رسول خان په ۲۰ اکتونر کال ۲۰۱۶ وئيلې ده.
- (۲۱):- د چار بيتى دا څه حصه ماته د ملاکنډ د سيمى تکړه مشر شاعر بناغلى فضل عليم عليم په ۲۴ اکتوبر کال ۲۰۱۶ء ماسخوتن ۹ بجې د هغه سره د ملاقات په وخت وئيلې وه. د دوى د وينا تر مخه د شاعر په هکله يې څه ښکاره شو ايد نشته البته وئيل کيږي چې د اله ډنډه ډېرى د ملي خپلو د محلي جهانزيب به دا چار بيته ډيره وئيله
- (۲۲):- د نوره دين چار بيتي، مرتبه، نصر الله نصر، شاهين برقي پريس پېښور، وړمبى چاپ ۱۹۵۸ء، مخ ۵۱
- (۲۳):- نصر، نصر الله خان، مقدمه مشموله د نوره دين چار بيتي، مخ ۶، ۷